ICS 77.160
CCS H 70
中华人民共和国国家标准
GB/T XXXX-XXXX
超粗晶粒硬质合金工程齿
Extra coarse grain cemented carbide tips for engineering
（送审稿）
20××-××-××发布 20××-××-××实施

3 术语和定义
    本文件没有需要界定的术语和定义。
4  型号表示规则和典型产品型号与尺寸
4.1  型号表示规则
产品型号由系列类型代号、工程齿的形状代号、直径代号、高度代号、底部倒角高度代号、底部容
气孔情况代号以及附加信息代号组成，各组成部分见示例 1。
示例 1：
 Y   V   30.0   24   50  -  G   05   Q  /  JL
① ②   ③    ④   ⑤     ⑥   ⑦  ⑧    ⑨
① 表示系列类型：S表示常规型号工程齿系列，Y表示按客户指定尺寸要求的工程齿系列。
② 表示工程齿的形状：J表示柱型齿形，C表示蘑菇型齿形，V表示锥型齿形。
③ 表示大直径（D），单位为毫米，采用两位整数加一位小数表示，不足两位整数时前面添“0”
补位。
④ 表示小直径（d），单位为毫米，只取两位整数，不足两位整数时前面添“0”补足两位。柱型
齿形此位缺省。
⑤ 表示高度（H），单位为毫米，只取两位整数，不足两位整数时前面添“0”补足两位。
⑥ 表示工程齿齿底部倒角的角度（θ），E 表示与轴心线夹角为 15°或 18°，F 表示与轴心线夹
角为 30°，G表示与轴心线夹角为 45°，X表示与轴心线夹角为其他值或其他底部形状。
⑦ 表示工程齿底部倒角实际高度尺寸（h）的 10倍，不足两位时前面添“0”补足两位。
⑧ 表示工程齿底部容气孔情况，Q 表示球形孔，Z表示锥形孔，J 表示尖孔，T表示其他形状，无
容气孔时此位缺省。
⑨ 表示附加信息码，1-3个字符，需要时采用，如“JL”表示需方代号。
GB/T XXXX-XXXX
 2
4.2  典型产品型号与尺寸
4.2.1柱型工程齿
4.2.1.1柱型工程齿示意图见图 1。
图 1 柱型工程齿示意图
4.2.1.2柱型工程齿典型型号与尺寸见表 1。
表 1   柱型工程齿典型型号与尺寸
型号
尺寸 容气孔
形状 大直径（D）/mm 高度（H）/mm 倒角角度（θ）/° 倒角高度（h）/mm
YJ17.023-G05Q 17.0 23.0 45 0.5 球形孔
YJ19.026-F15Q 19.0 26.3 30 1.5 球形孔
YJ20.527-G05 20.5 27.0 45 0.5 无孔
YJ21.026-E05 21.0 26.2 18 0.5 无孔
YJ22.028-G10 22.0 28.5 45 1.0 无孔
YJ23.532-G05 23.5 32.0 45 0.5 无孔
YJ25.032-F20Q 25.0 32.5 30 2.0 球形孔
4.2.2蘑菇型工程齿
4.2.2.1蘑菇型工程齿示意图见图 2。
GB/T XXXX-XXXX
 3
图 2 蘑菇型工程齿示意图
4.2.2.2蘑菇型工程齿典型型号与尺寸见表 2。
表 2  蘑菇型工程齿典型型号与尺寸
型号
尺寸 容气孔
形状 大直径（D）/mm 小直径（d）/mm 高度（H）/mm 倒角角度（θ）/° 倒角高度（h）/mm
YC20.01623-G10Q/CY 20.0 16.0 23.0 45 1.0 球形孔
YC25.02032-G10F/RZ 25.0 20.2 32.5 30 1.0 球形孔
YC28.52435-G05Q/ZB 28.5 24.0 35.2 45 0.5 球形孔
YC30.02435-G10Q/JL 30.0 24.5 35.2 45 1.0 球形孔
YC35.02741-F52/NH 35.0 27.0 41.0 30 5.2 无孔
4.2.3锥型工程齿
4.2.3.1锥型工程齿示意图见图 3。
图 3 锥型工程齿示意图
4.2.3.2锥型工程齿典型型号与尺寸见表 3。
GB/T XXXX-XXXX
 4
表 3   锥型工程齿典型型号与尺寸
型号
尺寸 容气孔
形状 大直径（D）/mm 小直径（d）/mm 高度（H）/mm 倒角角度（θ）/° 倒角高度（h）/mm
YV19.51625-G05Q/SH 19.5 16.0 25.0 45 0.5 球形孔
YV21.51826-G10Q/SH2 21.5 18.5 26.0 45 1.0 球形孔
YV25.52132-G05/RZ1 25.5 21.0 32.5 45 0.5 无孔
YV30.02450-G10Q/JL 30.0 24.5 50.0 45 1.0 球形孔
YV35.03043-F10/TG 35.0 30.0 43.2 30 1.0 无孔
5 技术要求
5.1 化学成分
产品的化学成分应符合表 4的规定。